
Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041800049

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2018

Sagrou-se vencedora do Pregão Eletrônico 09/2018 a
empresa TS TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- ME, CNPJ
10.992.653/0001-58. Objeto: Contratação de serviços continuados de
limpeza e conservação diária com cessão de mão de obra.

ROMULO MATOS DE MORAES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2018) 154581-26404-2018NE800054

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000135201842.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
01800080000122. Contratado : SCREEN SAVER INFORMATICA
LTDA -.Objeto: Contratação de Link de Internet. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 01/03/2018 a 31/05/2018. Valor
Total: R$4.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800002. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 17/04/2018) 155884-26404-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 152139

Nº Processo: 23098003735201896 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços (arbitragem e locação de ambulância com
tripulação) e confecção de material (troféu) para realização dos JIF
Brasília 2018, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00009. Edital: 18/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Lote 01, Df 480, Setor de Multiplas Atividades, Gama/df
Gama - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 1 3 9 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MENEZES MARTINS
Coordenador de Aquisições

(SIDEC - 17/04/2018) 152139-26428-2018NE080007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL N° 57/IFC, DE 16 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº
048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com
vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, para suprir 1 (uma)
vaga de 20 horas semanais para o Campo de Administração. As
inscrições serão realizadas no período de 20/04/2018 a 07/05/2018,
presencialmente, no IFC - Campus Fraiburgo- Rua: Cruz e Souza, nº
100- Bairro Centro- Fraiburgo - SC, Fone: (49)3202-8828.Habilitação
exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal
Catarinense - Campus Fraiburgo, ou no site http://fraiburgo.ifc.edu.br/
e no site http://ifc.edu.br/.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000297201860.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 83843912000748. Contratado : INSTITUTO EUVALDO
LODI DE SANTA -CATARINA. Objeto: Contratação de serviços de
agente de integração para operacionalização do programa de estágio
remunerado para o IFC - Campus Luzerna.Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Alterações. Vigência: 16/04/2018 a 15/04/2019. Valor
Total: R$1.179,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800065. Data de
Assinatura: 04/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000958201853 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de Empresa Especializada para Prestação de
Serviços de abate de bovinos, suínos e ovinos, sendo o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Câmpus
Concórdia o ÓRGÃO GERENCIADOR Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 18/04/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h30.
Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, S/n- Fragosos - CONCORDIA -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-05-7-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 17/04/2018) 158461-26422-2018NE800070
CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000309201832 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos e insumos agrícolas para o IFC - Campus
Rio do Sul e demais Campus participantes Total de Itens Licitados:
00795. Edital: 18/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo RIO DO
SUL - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158458-05-
2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2018) 158458-26422-2018NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ
EXTRATO DE ADESÃO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR
VOLUNTÁRIO: GUILHERME PERES DA SILVA. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, de 11/04/2018 a 10/10/2018.
DISPOSITIVO LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e
alterações. DATA DA ASSINATURA: 11/04/2018. ASSINAM:
Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo Dirigente e
GUILHERME PERES DA SILVA, Professor Voluntário.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018
- UASG 158133

Nº Processo: 23255000947201861 . Objeto: Contratação de empresa
especializada no serviço de coleta, transporte, tratamento e disposição
final adequada de resíduos químicos Classe I, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Processo Nº 23255000947201861 está disponível para consulta na
integra através do SEI. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação se enquadra nos termos do Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 07/02/2018.
TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração
e Planejamento;. Ratificação em 12/04/2018. VIRGILIO AUGUSTO
SALES ARARIPE. Reitor do Ifce. Valor Global: R$ 13.137,75. CNPJ
CONTRATADA : 03.307.982/0007-42 TRANSCIDADE SERVICOS
AMBIENTAIS EIRELI.

(SIDEC - 17/04/2018) 158133-26405-2018NE800001
CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2018 - Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADA: ANA PAULA CORREIA FERREIRA.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor
Substituto
VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 15/04/2019.
DATA E ASSINATURA: 16/04/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e ANA PAULA CORREIA
FERREIRA, contratada.

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158315

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23258034028201781.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, que passa a ser
de 25/05/2018 a 25/05/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
Legislação correlata. Vigência: 25/05/2018 a 25/05/2019. Data de
Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158315-26405-2018NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158428

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23184000173201515.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Termo aditivo de
prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mias 12
(doze) meses, com inicio em 22/04/2018 e término em 21/04/2019,
conforme artigo 57, II, da lei nº 8666/1993. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações e demais legislações. Vigência: 22/04/2018
a 21/04/2019. Valor Total: R$40.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800058. Data de Assinatura: 05/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 158428-26406-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 20/2018 - UASG 158151

Nº Processo: 23147004158201746 . Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia (FACTO),
para apoio ao IFES na gestão operacional e financeira de projetos -
EDUCIMAT 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Dispensa
em 06/04/2018. LEZI JOSE FERREIRA. Pro Reitor de
Administração e Orçamento. Ratificação em 17/04/2018. JADIR
JOSE PELA. Reitor. Valor Global: R$ 45.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.832.178/0001-97 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNOLOGIA-FACTO.

(SIDEC - 17/04/2018) 158151-26406-2018NE800029

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 21/2018 - UASG 158151

Nº Processo: 23147000183201831 . Objeto: Convênio de cooperação
entre o IFES e a UENF-Implementação de programa Interinstitucional
de Capacitação de Docentes em nível de pós-graduação do
IFES.Conforme cronograma de desembolso Anexo IV. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Convênio com Instituição de
Ensino. Declaração de Dispensa em 17/04/2018. CRISTIANO TITO
MELADO. Diretor de Administração e Orçamento. Ratificação em
17/04/2018. JADIR JOSE PELA. Reitor. Valor Global: R$
100.820,00. CNPJ CONTRATADA : 28.976.710/0001-70
FUNDACAONORTE FLUMINENSE DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL.

(SIDEC - 17/04/2018) 158151-26406-2018NE800029

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e Legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus de Alegre;
CONTRATADO: WALTER TOREZANI NETO BOSCHETTI, CPF:
124.183.217-03; OBJETO: Prestação de serviços de Professor
Substituto; PRAZO: 13/04/2018 a 12/04/2019; VALOR: A
contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância
equivalente à remuneração de Professor do Quadro Permanente,
Classe D I, Nível 1, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DA
ASSINATURA: 12/04/2018; MARIA VALDETE SANTOS
TANNURE - Diretora-Geral, pela contratante e WALTER
TOREZANI NETO BOSCHETTI, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e Legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus de Alegre;
CONTRATADO: CARLOS ERNANI MENDONÇA PEIXOTO,
CPF: 102.048.887-51; OBJETO: Prestação de serviços de Professor
Substituto; PRAZO: 13/04/2018 a 12/04/2019; VALOR: A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-18T00:45:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




